Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 171 / XIII / 4.ª SL

Aos trinta dias do mês de abril de 2019, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações Gerais

2. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 88/XIII/4ª

Aprova o Acordo de parceria sobre as relações e a Cooperação entre a União

Europeia e os seus Estados-membros, por um lado, e a Nova Zelândia, por

outro, assinado em Bruxelas, em 5 de outubro de 2016

 Deputado autor do parecer: Marcos Perestrelo (PS)

3. Distribuição de iniciativas legislativas e nomeação dos autores dos

pareceres:

Proposta de Resolução n.º 91/XIII/4ª - Aprova o Protocolo ao Tratado do Atlântico

Norte sobre a adesão da República da Macedónia do Norte, assinado em

Bruxelas, em 6 de fevereiro de 2019

Deputado autor do parecer: PS

Proposta de Resolução n.º 92/XIII/4ª - Aprova o Acordo sobre Serviços Aéreos

entre a República Portuguesa e a República da Coreia, assinado em Seul, em

25 de maio de 2018

Deputado autor do parecer: PSD

4. Aprovação de atas

 n.º 165, de 12 de março de 2019;

 n.º 170, de 23 de abril de 2019;

5. Outros assuntos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43609
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43678
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43679

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão, tendo começado por prestar as informações infra,

englobadas no Ponto 1. da OD.

 O Senhor Presidente aludiu ao voto de pesar em evocação das vítimas do genocídio

arménio de 1915, aprovado na sessão plenária de dia 26 de abril do presente ano,

para lamentar a opção dos preponentes em não submeter o texto ao procedimento de

consensualização estabelecido para estes casos.

 Os Senhores Deputados foram informados que o Senhor Ministro dos Negócios

Estrangeiros não tem disponibilidade de agenda a para próxima audição regimental,

prevista para o dia 7 de maio, devido à sua participação na 3.ª reunião Ministerial do

Grupo Internacional de Contacto para a Venezuela, marcada para os dias 6 e 7 de

maio, na Costa Rica. A Comissão decidiu avançar com novas propostas, sinalizando

o dia 21 de maio, às 15h00, e o dia 4 de junho, às 15h00, como opções possíveis.

 O Senhor Presidente deu nota da ascensão do Príncipe Naruhito ao trono japonês,

propondo que a Comissão remeta à Embaixada do Japão uma nota de felicitações.

Os Senhores Deputados concordaram com a proposta, ficando os serviços incumbidos

de produzir o documento.

 A Comissão foi informada de que baixou para efeitos do artigo 128.º do Regimento da

Assembleia da República, o Projeto de Resolução 2061\XIII\4ª (CDS/PP), que

recomenda ao Governo medidas urgentes e eficazes nas respostas de creches e lares

de idosos para os filhos e ascendentes dos portugueses e lusodescendentes que

regressem ou ingressem em Portugal oriundos da Venezuela. Questionado o Grupo

Parlamentar proponente, foi decidido agendar a discussão da iniciativa em título para

a próxima reunião da Comissão.

Solicitou o uso da palavra o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), para informar que o Senhor

Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas anulou a visita planeada ao Canadá,

dado o agravamento da situação na Venezuela.

Para o mesmo efeito, usou da palavra o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD), dando nota

da preocupação do GPPSD com os recentes desenvolvimentos em Caracas, reiterando o seu

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e52686369396b4e7a4668596a49314e53316c595749354c54526b4e5755744f574a6d4d5331684d6d51354d32526b4d44526d5a6a55755a47396a65413d3d&fich=d71ab255-eab9-4d5e-9bf1-a2d93dd04ff5.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e52686369396b4e7a4668596a49314e53316c595749354c54526b4e5755744f574a6d4d5331684d6d51354d32526b4d44526d5a6a55755a47396a65413d3d&fich=d71ab255-eab9-4d5e-9bf1-a2d93dd04ff5.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

desejo de que a presente crise tenha uma resolução pacífica, com a realização de eleições

livres, sem recurso à violência.

Findas as intervenções, deu-se início à discussão do Ponto 2 da OD, onde foi apresentado o

parecer da Proposta de Resolução n.º 88/XIII/4.ª, pelo Senhor Deputado Marcos Perestrello

(PS), tendo o mesmo sido aprovado pela unanimidade dos Deputados presentes, registando-

se a ausência dos Grupos Parlamentares do PCP e BE.

Neste âmbito, interveio o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD), para felicitar o relator pela

factualidade do parecer, transmitindo que o PSD acompanha o exposto na iniciativa, tratando-

se de um passo relevante para o acordo de comércio livre com a Nova Zelândia.

Transitados para o Ponto 3 da OD, procedeu-se à distribuição das seguintes iniciativas:

- Ao PS, a Proposta de Resolução n.º 91/XIII/4ª que aprova o Protocolo ao Tratado do Atlântico

Norte sobre a adesão da República da Macedónia do Norte, assinado em Bruxelas, em 6 de

fevereiro de 2019. Foi indigitada a Senhora Deputada Lara Martinho.

- Ao PSD, a Proposta de Resolução n.º 92/XIII/4ª que aprova o Acordo sobre Serviços Aéreos

entre a República Portuguesa e a República da Coreia, assinado em Seul, em 25 de maio de

2018. O GPPSD solicitou indicação posterior do relator.

A final, no Ponto 4 da OD, foram revistas as diferentes atas elencadas supra, tendo todas

sido aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes (ausência do PCP e do BE).

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas

dezasseis horas e trinta minutos.

A presente reunião possui registo áudio consultável aqui.

Palácio de S. Bento, 30 de abril de 2019

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c3246695a54566a4d444a6d4c5445785a4745744e446b78596930345a5746684c57557a4f4756684f445a6a5a6a68684e5335775a47593d&fich=abe5c02f-11da-491b-8eaa-e38ea86cf8a5.pdf&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_CNECP/CNECP_20190430.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 João Gonçalves Pereira
 Lara Martinho
 Marcos Perestrello
 Nuno Magalhães
 Odete João
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Sérgio Azevedo
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Isabel Santos
 Jamila Madeira
 José Cesário
 Maria Manuel Rola
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira
 Porfírio Silva

_________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 09/07/2019.